IV. Qu'ils réclament une part dans le consulat et dans le sénat : lui-même ira porter à Rome leurs réclamations.

Usurpate modo postulando eo, quod illi vobis taciti concedunt. Si quem hoc dicere metus prohibet, en ego ipse, audiente, non populo Romano modo senatuque, sed Jove ipso, qui Capitolium incolit, profiteor me dicturum; ut, si nos in fœdere ac societate esse velint, consulem alterum ab nobis senatusque partem accipiant.

II. ORATIO ANNI EIUDEM AD SENATUM ROMANUM. Cap. 5. (An de R. 417. — Av. J.-C. 557.)

Hæc ferociter non suadenti solum, sed pollicenti, clamore et assensu omnes permisissent ut ageret diceretque, quæ e republica nominis Latini fideque sua viderentur. Ubi est Romam ventum, in Capitolio legis senatus datus est. Ibi quum T. Manlius cos. egisset cum eis ex auctoritate Patrum, ne Samnitibus fœderatis bellum inferrent; Annii, tanquam victor armis Capitolium cepisset, non legatus, jure gentium tutus, loqueretur, ita disseruit.

Tempus erat, Tite Manli, vosque, P. C., tandem jam vos nobiscum nihil pro imperio agere, quum florentissimum, deum beniginitate, nunc Latium armis virisque, Samnitibus bello victis, Sidicenis Campanisque sociis, nunc etiam Volscis adjunctis, videretis; colonias quoque vestras Latinum Romano prætulisse imperium. Sed quoniam vos, regno impotentem finem ut imponatis, non inductis in animum, nos, quanquam armis possumus asserere Latium in libertatem, consanguinitati tamen hoc dabimus, ut conditiones pacis feramus æquas utrisque; quoniam vires quoque requari diis immortalibus placuit. Consulem alterum Roma, alterum ex Latio creari oportet; senatus partem æquam ex utraque gente esse; unum populum, unam remp. fieri, et, ut imperii eadem sedes sit idemque omnibus nomen, quoniam ab alterutra parte concedi necesse est, quod utrisque bene vertat, sit hæc sane patria potior, et Romani omnes vocemur.

III. ORATIO T. MANLI CONSULIS LEGATIS LATINORUM RESPONDENTIS. Cap. 5. (An de R. 417. — Av. J.-C. 557.)

Ad hæc, T. Manlius cos. adeo non tenuit iram, ut, si tanta demencia Patres conscriptos cepisset, ut ab Setino homine leges acciperent, gladio einctum in senatum venturum se esse, palam diceret, et,

II. — ¹ Hæc, la ville où nous sommes en ce moment, Rome.

III. — ¹ Setino homine. Setia était une petite colonie romaine dont Anniius était originaire. Il est possible que Tite-Live ait voulu jouer sur

quomeunque in curia Latinum vidisset, sua manu interempturum; et, conversus ad simulacrum Jovis :

Audi, Jupiter ², hæc scelera ³, inquit; audite, Jus ⁴ Fasque! Peregrinos consules et peregrinum senatum, in tuo, Jupiter, augurato templo, captus atque ipse oppressus, visurus es!